Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

OFICIO N° 0461/2022-GAP Resposta do Executivo 176/2022
Protocolo 34359 Envio em 06/06/2022 13:22:02
Paraguacu Paulista-SP, 2 de junho de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 159/2022-SO, de autoria do Vereador Ricardo Rio
Menezes Villarino.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informagdes e
providéncias referentes sobre a situacdo dos prédios publicos em relacido a
regularizagao do AVCB — Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros, no Municipio de
paraguacu Paulista, de acordo com o Departamento de Urbanismo e Habitagdo, em
relacdo aos questionamentos “a, b e c”, as respostas constam do Memorando
Interno n°® 116/2022, cuja copia segue anexa.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/LTJ/CAHF /vfr
OF

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/18057/18057_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo

MEMORANDO INTERNO N° 116/2022

Paraguacu Paulista, 26 de maio de 2022.

DE: Diretor do Departamento de Urbanismo e Habitagcao
PARA: Sr. Prefeito Antonio Takashi Sasada (Antian)

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n°® 159/2022

Em resposta ao requerimento suprarreferido, por meio do qual o vereador
Ricardo Rio solicita informacdes a respeito de AVCB nos prédios publicos informo que
quanto a letra a) ndo s&o todos os prédios publicos que tém AVCB. Quanto a letra b)
encaminho em anexo os prédios regularizados no municipio, sendo que a maior parte nac
esta regularizado tendo em vista o alto custo para regularizagdo devido as adequagbes
que os projetos exigem e n&ao temos um prazo para essa regularizagédo visto que ©
municipio nao dispbe de recurso para regularizar todos os iméveis. Quanto a letra ¢) néo

houve regularizagdo tendo em vista a dificuldade de recurso para tal.

Atenciosamente,

~

LARLOS A :f,w
Diretor 9 rbanismo e Habitagao
o

Este documento € uma cOpia da versao origina disponivel em:’https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/18057/18057_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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- Consulta Licénga

Esta consulta s6 & vilida para Licengas. emitidas por meio do sistema Via Facil - Bombairos, -

F

Tipo de Licenga*; O AVCE @ CLCB OTAACB

Numero do
Licenga®;

P
[ W &

¥

@BEES

IHTVU

_ Pesquisar |

Situagédo:

CLCB Vigente

’\'

3

Proprietério' i

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA

.

Rasponséval Téenico: DANILO ALVIM

L3

L

Observacoss:

Logradouro. AVENIDA AEROF’QRTO 01
Camplameﬁto: S/IN g i =
Bairo: JD AEROPORTO
Municipio: PARAGUACU P@uus'TA - .
" Area Total: : 655,45 v .
Area Aprovada: 655,45 A :
Ocupagéiop; * _Sarvico de satde- e insﬁtuc‘:ional - Repartigio Piiblica, edificacies das Iforq.as armadas e poficias i

. ginal.pdf-

22/18057/18057_ori

Este’documento € uma copia datversdo origina disponivel em: https.//sapl .par'aguacupautista,sp.leg.br/media/wpl/public/materialegislativa/?@

Assinado digitalmente cqnfbrme ResolUgao n° 1135 de 06 de julho.de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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: - Consulta Licenga
Esta consuita s6 & valida para Licengas emitidas por mela do sistemna Via Féil - Bombeiros,
Thea de "’““’a ®avcs Ocies OTasCE .
Nimaro do [ 3 el
Licenga?: 474254 - I ;‘Pesgr uisar | )
ﬂ ; F‘rvu- At ! : : ' :
Sluagdo: : ' ‘' AVCB Vigente o :
. ' 3 3 ; )
Propriatério: ; ?RE_FElTU_R‘A MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGCU PAULISTA

Responsavel Técnico: : RENATO ALVES BOTELHO - -

Logradoure: 3 AVENIDA SIQUEIRA CAMPOS, 1430 . e . : ~
Complemento: BAIRRO Jb PAULISTA PAc.d MUNICIPAL ek '
Bairro: | AREARURAL. . 3 N YA e
Municiplo: - - PARAGUACU PAULISTA : ‘ ! u '
v 4 : 3 :’
Area Total: 1824,12 ' : [Fez i, o
n 4 Y .
Area Apravada: 1182412 o g 7 2 > %
Ooutae: D- SERVIEO PROFISSIONAL, D-1 LOCAL PARA PRESTAGAO DE SERVIcO PROFISSIONAL ou
pago: CONDUGAO DE NEGOCIOS - REPARTICAQ PUBLICA - i
Oy " PREFEITURA MUNICIPAL COM CARGA DE INCENDIO DE 700 Mi/m2 de risco médio o sste AVCB

¢ refere-se aos sistemas de protagéo contra incandio.

Resposta do Executivo 176/2022 Protocol 0 34359 Envio em 06/06/2022 13:22:02

Assinado digitalmente conforme Resoluggo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada. «

7_original.pdf

Este documento é uma ¢opia da vers3o original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp:leg.br/media/sapl/public/materi eil-egislativa/2022/18057/_1805
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VIA FACIL BOMBEIROS

" ConsultaLicenga ) % o
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- Esta ccrisulfa sb & vélida para Licengas emitidas por meio do sistema Via Fécfl -,'Bombelros.
: ; : :
Tipo de L : : : : ¢ : : § it o g
o e Liosnsa O avce @ cios Omancs R ; B KR
Nomerodo' -~ [88% " 1. pasqikr ( oy 1B
- y , J 2 . 1 o
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Sltuagao: Ciip s 2 cLCB Vigenta g
< a2 N
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Propriatarla; MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA '+ z
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3 ' i z i - J ! 5
| Logradouro: RUA ANTONIO FERANDES, 22, - \ . ‘ T
b o e g \ . : PR\ : e, s
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. b g ‘. L =
i o
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E 3 L) » i !
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] ; . _ Ll gE
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; ¢ y i E iy
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VIA FACIL BOMBEIROS

Cunlil _ Consulta Licenga

B

Ao

Esta consuita s6 & vdlida para Licengas emitidas por meio do slstema Via Facl - Bombeiros.

Tipo de Licenga®: @® AVCB O cLcB OTAAQB_

1

dos sistemas de protegdo contra Incéndlo

ﬂ:rer;legr: do” ’279915 I i ﬁesql.iisar | % “ o
s i {HTVU ¥ |
-
Situagdo: _AVCB Vigente
Proprietario: ="~ Prefe[tura Munlclpal da Estincla Tur[stlsa de Paraguagu Paulista
Responsavel Té;cnleo Allan Kardac'Scala ® el : ity ik '
Logradouro! Av Manacel Antonio da Souza, 1133.2 e i .‘
Com;_:lemenio: g Predit; . ' :
Bairrg; ‘Barra Funda. 5 v e
Municlpio: PARAGUACU PAULISTA . RO :
Atea Total 154590 ; : The !
Area Aprovada; . . 154590 \ ' B e x
Ocupagdo: - ;redio para ocufaagﬁo ascolar ém geral. I 04 4
Ot;sawé PP Escola de primelro e segundo graus, com carga de Incéndio de 300 MJ/m? e risco balxo. e ekte AVCB refere-ge:

.

Resposta do Executivo 176/2022 Protocolo 34359 Envio em 06/06/2022 13:22:02

° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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gitalmente conforme Resolug < ; S o 3
Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl ativaf2022/18057/18057_original .pdf
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Consulta Licenga

.‘V_IA'FAc'rL BOMBEIROS = '@:@"

Esta consulia 56 & ;fégida'pra Licengas emitidas por meio do sistema Via F4cit - Bombeiros.

¥

Tipo de Licenca®: @) \ e _b_CI.:CB QTAACB . ;

e e ‘
: | o - "oy ow - ' ; E . ,
s HTVU 1
ﬁ" 7)) | [ A S ) [ ) %
Sltuagso; - ‘- AVCB Vigente

‘| Proprietario: ~  PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PARAGUAGU PAULISTA

Responsavel Técnico: BI':!UNO DA SILVA PEREIRA

Logradouro: _ RUA MANILIO GOBBY, 131
Complemento; ND l
Bairro: CENTRO :
|+ Municiplo: F.'ARAGUACU PAULISTA gt ; ; :
: ! . :
Area Total: ; p 1056.:;4 v v
AreaAprovada: 108034 '.. - ; : : 2
' Ocupagdo: - GINETEATRO MUNICIPAL

Canforme previsto na arﬁqo B0 e parigrafo nico da Portaria n° CCB-003/800/19, a interessado deverd
substitulr o projeto técnico fisico por processo em formato eletrdnico, até o final da validade desta licanga, de
Az L forma a nflo comprometar @ sua renovacio subsequente. Cine teatro capacidada populacional de 62¢ pessoas
Observacoes: @ também que este AVCB refere-5s aos sistemas de protecéio contra Incéndio e nao contempla o uso ou
emprego de materals decorativos inflamaveis de qualquer natureza nem de fogos de artificios ou pirotécnicos
de qualquer natureza. Vegado o uso de botljdes GLP 13 kg (Lei Estadual 9494/97 e NBR 13523/95 ABNT).

.

" Resposta do Executivo 176/2022 Protocolo 343%9 Envio em 06/06/2022 13:22:02

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

‘Este documento é uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18057/18057_original .pdf




VIA FACIL BOMBEIROS

@ @RP@ DEJBONBEIROSTIBMESE

Consulta vLicenéa‘ e

Esta consulta s& 6 valida para Licerigas emitidas por meio do sistema Via Fécill - Bombelros,

“"""""""’““ OAVCB ®cics Otaace g b ot

‘snuaca;:’ H Y | CLCB Vigents :
Praprietério: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACL‘I PAULISTA

Rssponsével Téenico; MARCO ANTONIO DE PADUA

>

" Logradours: . - - RUA FERNANDO GO_STA-. 187 g ; :
| Complemento: - CRASI . . A “
Bairro: BARRA FUNDA. - o b ;
Municlpio:  +  PARAGUACU PAULISTA - - s " - ‘
Area Total: sazo2
Area Aprovada: 337,02 - E - ;
Ocupagéo: *‘Educacional e cultura fisica - Escola especial
Observacoes:
1.' = f
. ;
" e [l
; }
7 Y

Fom

ginal.pdf
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Resposta do Executivo 176/2022 Protocolo 34359 Envi 0 em 06/06/2022 13:22:02
° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.-
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© VIAFACIL BOMBEIROS .  \&

Consuita Licenga | |
' o WS Eh = )
v 1)
2 Esta g_o.nsqlta §6 é valida para Liéencas amitidas por melo do sistama Via Fécll - Bombeiros. -
I i , . i o vl y 3
{ - i e W s
/Tipo de Licenga™ @ aves OcLes O'Tance 3
Numero do - . 1386544 - : 3 : . oo . g
Licanga®; e J ‘ - l i_Pesquisar | : % )
". . iiAUT 3 ] ok . ; 3 |
e = :

Situacdo: AVCE Vigente ¥
| Proprietario: - .© MUNICIPIO DE PARAGUAGU PAULISTA % g ‘

Responsavel Técnico: Nzo se aplica ] g N . s iy 5 . d

Logradouro; . *. - RUA EMILIANO VIEIRA DE CARVALHO, 0 ; 'r

Complemento; - UNIDADE BASICA DE SAUDE - UBS ' LR

Balrro: . DISTRITO DE CONCEIGAD DE MONTE ALEGRE : gk

Municiplo: i PARAGUACU PAULISTA - b

Area Total: 144,12 <t AR o : e s

Area Aprovada: 144,12 g y X o o W 4 2

Ccupagdo: H-3 - UBS - UNIDADE BASICA DE SAUDE . ;

o 1% £y o
Unidade Basijga de Salde, com carga de'incéndio de 300 MJ/m? de risco baixo e este AVCB refere-se aos

Observacoes: y . sistemas de protecdo contra Incandio.Vedado o uso de botijdes GLP 13 kg {L.ei Estadual 94_94!9? eNBR
; ' 13523/95 ABNT X 1 * . ;
E s ~ 4
e 55 e
fl 2 il
. n - L2 -

Reﬁpo-sta do Executivo 176/2022Protocdlo 34359 Envio em 06/06/2022 13:22:02
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Antonio Takashi Sasada.

113, de 06 de

Este documento € uma copia da versao origina disponivel

ulho de 2021, por
: https://sapl.paraguac

J
em

)

30 N

Assinado digitalmente tonforme Resolug



'.-DESAOPAULO Thpiee Ll R T e el L Ll %
PrOjeto NS 193490/3535507/2015 -, -, i AT WEINS Al S :
Endereco: RUAGUERINOMATHEUS. . =" =- ' .o’ = 0 . ' - N&:205°
Complemento- N AR B Bai'rro':JD-PAUl".ISTAV,,‘- s it
Mumnplo PARAGUACU PAUUSTA . e L O ST e b 8o 5
Ocupagao CAMARA MUNICIPAL:" "¢ vk ; : ok
Proptietrio: CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIATUR[STICA DE PARAGUACU PAULISTA | o s b ;
'Responsa\iel pelo Uso: CAMARA MUNICIPAL DA ESTANC!ATUR[ST]CA DE PARAGUACU PAULISTA 2H 0 T
Responsével Técnico: FERNANDO GUIZIL]M RODRIGUES . - il .oy v fo : R ALris
CREA/CAU: 5063459519 ‘., . - ART/RRT: 2802723018025918§ BRNRAEIR 1 4 e R LR e
Area Total (m?): 1100,00° f"‘.,.. Area Aprovada (m‘) 1100 00 - R e . . : =
Validade: 14/03/2020- -* * oAy e 3 Rl MERC :

: -;‘NOTAS 1) O AVCB deva ser afnxado na entrada pnnmpal da edmcagao, em Iocai wswel ao publlco 2) Cumpete ao proprletano ou responsével

AN POLICIA MILITAR DO ESTADO DE sA0 PAULO
i CORPO DE BOMBEIROS

AUTO DE VISTORIA DO CORPO DE BOMBEIROS

)

R e AVEBING 344391 -

.

A o coapo DE Bomaemos EXPEDE 0 PRESENTE AUTO DE vnsmnm POR MEIO DO. SISTEMA ELETRGNICO VIA FACIL BOMBEIROS :
. PARA A EDIFICAGAO OU AREA DE RISCO ABAIXO, Nos TERMQS DO REGULAMENTO DE. SEGURAN(;A CONTRA lNCENDlO (1]¢] ESTADO i

.| OBSERVAGOES: CAMARA MUNICIPAL COM CARGA DE INCENDIO DE RISCO MEDIO E CAPACIDADE POPULACIONAL NO: PLENARIO DE

b

V;stonador 1. SGT PM LUIZ ANTONIO TAYETI'I A e 5
Homologago: 1. TEN PM DIEGC. DE OLIVEIRA PEGORARO gy b S

76 PESSOAS E MEZANINO DO PLENARIO DE 63 PESSOAS ESTE AVCB REFERE-SE AOS SlSTEMAS DE PROTECAO CONTRA INCENDIO.

' 4 3 i ) e ! ! 7 s

P
ERr
¢

iSponivel em. hitps.7/sapl.paraguacupaulistasp.Teg.or/med zﬂsapi/publ-lc/ material

, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada..
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. uso da ednflca;ao a responsablhdade de renovar 0 AVCB ‘e de, manter as medidas rie seguranga contra lncendloLem condigdes. d.e utnltzaga@l
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2 ;f._ POL[CIA MILITAR 00 ESTADO DE SkO. PAULO
CORPO DE BOMBEIROS

AUTO DE VISTORIA Do CORPO DE BOMBEIROS | it
s AVCB N° 474254

: .0 CORPD DE BOMBEIROS EXPEDE 0 'PRESENTE AUTO DE VISTORIA, POR MEIO DO SISTEMA ELETRQNICO VIA FACIL BOMBEIROS :

: PARA A EDtFICAcAo ou ARF.A DE R!SCO ABAIXO NOS TERMOS DO, REGU LAMENTO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO DO ESTADO,’
DESAOPAULO Yo B : Ay e

: - e . . 9 o
0 . g i 4 o}
i (o8

‘ Pro]etoN!151949/3535507/2018 R _' ': B e e ROIES TR
. Endere;o.AVENIDAS!QUEIRACAMPOS S B GRS 8 S g do N9:1430 Bl o o ;

Complemento: BAIRRQ: JD PAULISTA- A2 VT T et X
PACO MUNICIPAL AP ARES RURALL ey

Muniéipio; PARAGUACU PAULlSTA - , - ey e o

Ocupagio: D - SERVICO PROF!SS!ONAL D-1 LOCAL PARA PRESTACAD DE SERVICO PROF]SS!ONAL ou CONDUC.EO DE NEGOCIOS -
REPARTIGAO PUBLICA kW ; 5

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURfSTICA DE PARAGUACU PAULISTA :

Responsavel pelo Uso: PREFEITURA MUNIGIPAL DA ESTANCIATUR[STICA DE PARAGUAGU PAULISTA AR M
ResponsévelTécnico RENATO ALVES BOTELHO - * : A doayrie T N i

| CREA/CAU; A68216-0 ~ -~ ' 5 - ART/RRT: 000(1009799687 R e

J | Area Total (m?): 1824,12 . P Area Aprnvada (m‘) IBAMAEF R L] Byt

-| Validade: 06/08/2023 . . . ’ . R e FRGR L
Vistoriador: 1. SGT PM LUtZANTONIOTAYETTI B .;I.', ‘, SR R

‘Homologagdo: MAJ PM WILSON DE GOES JUNIOR . :
| OBSERVAGGES: PREFEITURA MUNICIPAL COM CARGA DE INCENDIO DE 790 MJ/MZ DE RISCO MEDIO E ESTE AVCB REFERE SE AO
SISTEMAS DE PROTE(;I\O CONTRA INCENDIO B e S e s, At

] ’ 3 . T i f G g 1 vl
] " ;, o 43 g = ’ » e . gy Ho
K ¥ % - g 1 B |

= : 3 g A
. 3 H \ S -
< ‘ : 2
“ o ; : ¥ - 2
i 3 y " S 8 E
i A (\:: g
’ 9 g .« . = N
e ok 3 : | 5]
* i ‘h ; ‘:‘ h ) %g
eV R it
. % . o]
N 9 E i 58
i 1 ’ 28,
1 - 'y p 0 1 ; % e
v . ! . " 7 O_@@
- NOTAS: 1) (0] AVCB deve seraﬂxado na entrada prlnt:ipal da edlf'cagio, em |ocal wslvel ao publico 2} Compete ao pruprleténc ou responsévle{Zg__g
_uso da ednﬂca;io a responsabllldade de‘renovar 0.AVCB e de manter as. medidas de seguranga contra mcéndm em condigdes de util zgm;b
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VIA FACIL BOMBEIROS .

o £ y sk Al S = e
y . 6onsulta Licehga; - :
i Esta consulta s6 6 vélida para Licengas emitidas por meio do sistema :Vla Féci - ﬁémb&ims.
R ““'.‘”'.‘ ®avcs Ocies Oaacs ‘
g S | pesquisar| Y
* Situagdo: | ,‘ 3 AVCB Vlg'an?e l
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Ocupagao: Creche Escola Municipal, estrutura em concreto armado e alvenaria de bloco de concreto. '5 3
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Consulta Licenga

‘

Esta consulta sé&-¢ vélida para Licengas emi.tidas por meio do sistema Via Facil - Bomheims. i

Jpcideilicapeiy @AVCB Octes O TAACB
423864

‘Nimero. do
Licenga*;
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Pesquisar I

Situagio;

AVGB Vigente

Proprietario:

Responsével Técnico:

PREFEITURA MUI\.IICIPALDE PARAGUACU PAULISTA

ADRIANO GIUSEPPE LECCE

' Logradouro: JURANDIR NEGRAO, 55 : ;
Comp[?mantnz CRECHE BALAO MAGICO p It T -
Bairro: CONJUNTO HABITACIONAL HUMBERTO SONCINI - - -
!
Municipio: PARAGUACU PAULISTA te
Area Total: 843,41 .
Area Aprovada; 843,41 2
Ocupacio. - CRECHE DE MUNICIPAL. PARA CRIANCAS CA4 ANOS
i Crache Municipal para criangas de O {zero) a 4 (quatra) anos de idade, com. carga de incéndio de 300 MJiny* de
risco baixo, este AVCB refere-se aos sistemas de protegsio contra incéndlo e ndo contempla o uso ou emprago
_ Observacoes: de materiais decorativos inflamavaeis de qualquer natureza nem de fogos de artificios ou pirotécnicos de-

qualquer natureza. Vedado o uso-de batjjées gas liquefaito da petrle (GLP) de 13 kg (Lei Estadual 9494/97 e

NBR 13523/95 ABNT).
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